
13

Loňský rok měl, obrazně řečeno, v české ekonomice nevyrov‑
nané skóre. Přinesl sice vysokou inflaci, ta se ale v průběhu 
roku výrazně snížila a nelze říci, že by přinesla negativní pře‑

kvapení. Jakkoliv samozřejmě meziroční cenový růst blízko sedmi 
procent, vykázaný v prosinci, nelze oslavovat. Méně příznivými vý‑
kyvy ovšem prošel celkový výkon české ekonomiky, měřený ukaza‑
telem HDP. Zanedbatelný mezikvartální růst pozorovaný v prvním 
pololetí se ve třetím čtvrtletí překlopil ve výrazný pokles, jenž byl 
široce rozkročený napříč výdajovou strukturou a napříč sektory 
ekonomiky na straně tvorby HDP.

Celoroční pokles české ekonomiky bude činit 0,4 procenta, to 
ovšem za podmínky, že závěrečné čtvrtletí 2023 vykáže alespoň 
mírný mezikvartální růst HDP. Do letošního roku vstupujeme s na‑
dějí na hospodářské oživení. Na straně domácí poptávky by jeho 
tahounem měla být spotřeba domácností, profitující z kombinace 
solidního růstu mezd a nízké inflace.

Velkým otazníkem je však cenový vývoj hned v lednu: výraznější 
než očekávané zdražení energií a potravin by vedlo k vyššímu ce‑
loročnímu profilu inflace s nepříznivým dopadem na reálné příjmy 
domácností a jejich spotřebu. Na straně vnější poptávky vzbuzuje 
nejistotu kondice našeho hlavního obchodního partnera: němec‑
ká ekonomika loni vykázala pokles HDP a pro rok 2024 se čeká jen 
mírný růst, jenž může snadno ochabnout do blízkosti stagnace. 
Jestliže ještě v prosincových průzkumech finanční trh očekával, že 
česká ekonomika letos vykáže růst HDP více než 1,5 procenta, tak 
z aktuálního pohledu jde spíše o optimistický scénář.

Vše uvedené se odehrává v prostředí poměrně přísného nastave‑
ní domácí hospodářské politiky. Na straně veřejných financí došlo 
k přitvrzení skrze konsolidační balíček. Rozpočtová politika bude 
v tomto kurzu v dohledné době pokračovat. Měnová politika zů‑
stává restriktivní: prosincové snížení úroků ČNB bylo jen prvním 
opatrným krůčkem. A cesta, jak české ekonomice ve stávající situaci 
ulehčit, povede právě skrze další uvolňování měnových podmínek.

2024: Odysea ekonomického oživení
Radomír Jáč, Generali Investments 

■ Komentář

RMS
název kurz změna  objem 
 (Kč) (%) obchodů (Kč)

KOFOLA ČS 279 0,36 87 190

KOMERČNÍ BANKA 757 0,33 2 768 010

MCDONALDS CORP 6 576 0,00 0

MERCEDES-BENZ GROUP 1 560 0,00 0

META PLATFORMS 8 297 1,00 0

MICROSOFT CORP 8 631 1,54 34 520

MMCITÉ 246 5,13 141 240

MONETA MONEY BANK 96 -0,10 1 428 980

M&T 1997 33 000 0,00 0

NOKIA CORPORATION 79 0,13 60 520

PHILIP MORRIS ČR 16 180 0,12 1 652 960

PILULKA LÉKÁRNY 282 6,42 219 850

PRABOS PLUS 240 0,00 240

VIG 659 0,30 88 600

VOLKSWAGEN AG ST. 3 010 -0,99 36 360

ALPHABET 3 297 0,06 65 940

APPLE, INC. 4 300 0,00 0

BEZVAVLASY 725 2,11 163 530

COLT CZ GROUP SE 585 0,52 576 860

CPI FIM 17 1,19 8 500

ČEZ, A.S. 964 -0,41 3 277 470

DEUTSCHE BANK AG 309 0,64 9 270

DEUTSCHE TELEKOM AG 555 0,00 0

EMAN 73 0,00 13 960

ERSTE GROUP BANK AG 954 0,53 3 949 480

EXXON MOBIL CORP. 2 327 0,00 0

FIXED.ZONE 185 0,00 0

GEN DIGITAL 529 0,00 0

GEVORKYAN 274 0,74 164 400

INTEL CORPORATION 1 045 -0,06 5 230

KARO LEATHER 173 -1,14 68 790

RMS
název kurz změna  objem 
 (Kč) (%) obchodů (Kč)

KURZOVNÍ LÍSTEK RM-SYSTÉM  
12. LEDNA 2024

KURZOVNÍ LÍSTEK – INDEX PX  
BCPP 12. LEDNA 2024

INDEX PX
 závěrečný kurz denní změna % denní max. denní min.  1 M změna % 6 M změna % 1 Y změna %

 1 457,47 0,08 1 463,00 1 451,25 3,41 13,38 14,55

AKCIE
název závěrečný změna objem obchodů objem obchodů tržní kapitalizace podíl na
cenného papíru kurz (Kč) (%) (ks) (tis. Kč) (mil. Kč) indexu (%)

ColtCZ 585,00 0,00 8 867 5 195,53 20 567,08 3,45

ČEZ 954,00 -1,55 145 572 139 672,64 513 242,23 18,10

Erste 956,70 1,25 83 652 80 025,25 411 189,66 20,25

Kofola 276,00 0,73 1 609 238,74 6 174,87 1,04

Komerční banka 759,00 0,86 128 408 444,43 144 247,39 20,99

Moneta 95,60 0,86 445 262 97 061,66 48 851,60 16,41

Phillip Morris 16040,00 0,00 416 42 531,74 30 695,72 5,15

Photon Energy 50,80 2,21 27 985 1 404,09 3 110,92 0,52

Vienna Insurance 655,00 -0,76 2 186 1 426,78 83 840,00 14,08

Zdroj: ČNB, BCPP, RMS

Bitcoinová ETF zažila rekordní debut na burze. 
Za stovky milionů korun nakupovali i Češi

První americké burzovně ob‑
chodované fondy neboli ETF, 
jež investují přímo do největ‑

ší digitální měny bitcoinu, zažily 
ve čtvrtek neuvěřitelný vstup na bur‑
zu. Během očekávaného debutu, kte‑
rý přišel den po schválení bitcoino‑
vých fondů americkou Komisí pro 
cenné papíry, se zobchodovaly akcie 
deseti fondů v objemu 4,6 miliardy 
dolarů (103,5 miliardy korun).

Během dne padl dokonce rekord, 
když objem obchodů s fondem Gray‑
scale Bitcoin Trust dosáhl 2,3 miliar‑
dy dolarů, což je největší denní objem 
pro ETF. Produkt společnosti Grays‑
cale už nicméně existoval v jiné for‑
mě od roku 2013 a má aktiva ve výši 
téměř 27 miliard dolarů.

Dařilo se však i dalším společnos‑
tem, které uvedly na trh nové fondy 
a zažily s nimi historické obchody. 
Fond iShares Bitcoin Trust největší‑
ho světového správce majetku – spo‑
lečnosti BlackRock – vstoupil na bur‑
zu s obchody ve výši jedné miliardy 
dolarů, což je pátý největší objem 
mezi ETF.

U fondu dalš ího f inanční ‑
ho kolosu – společnosti Fideli‑
ty Investments – se směnily akcie 

za 713 milionů dolarů, následoval 
fond společnosti ARK Investment 
Management proslulé investorky 
Cathie Woodové společně s 21Shares 
s objemem 289 milionů dolarů.

„Je to jednoznačně největší po‑
prask v historii ETF během první‑
ho dne. Ať se podíváte kamkoli, pře‑
konává to očekávání,“ komentoval 
obchodování Eric Balchunas, hlavní 
analytik ETF v Bloomberg Intelligen‑
ce. Velký zájem byl i na začátku pá‑
tečního obchodování.

Odvětví kryptoměn očekává, že 
půjde o odrazový můstek pro přijetí 
digitálních měn širokou veřejnos‑
tí. To by byl faktor, který by nakopl 
růst jejich cen. První burzovní den 
s fondy ale cenu bitcoinu neovliv‑
nil. Během dne se sice vyhoupla přes 
49 tisíc dolarů, kde byla naposledy 
v roce 2021, ale následně spadla zpět 
k úrovni okolo 46 tisíc dolarů. Cena 
bitcoinu klesala i v pátek, kdy se do‑
stala pod 43 tisíc dolarů.

„ETF již bylo započítáno do aktuál‑
ní ceny. To je jediný důvod, proč cena 
bitcoinu hned zásadně nevzrostla,“ 
doplňuje ředitel společnosti 2Bmi‑
ner, která dodává zařízení pro těžbu 
digitálních měn, Jakub Hlavenka. 
Cena největší světové kryptoměny 
již během uplynulých dvou měsíců 
vystřelila z 25 tisíc na současných 46 
tisíc dolarů. 

Digitální party na burze se neú‑
častní všichni hráči z Wall Street. 
Fondy nebude na své investiční plat‑
formě nabízet třeba americký Van‑
guard. Tvrdí, že součástí dobře vy‑
váženého a dlouhodobého investiční 
portfolia mají být akcie, dluhopisy či 
hotovost a tyto fondy tohle nespl‑
ňují. Vanguard není jedinou platfor‑
mou v USA, která omezila přístup 
k bitcoinovým fondům. Individuální 
investoři si podle listu The Wall Stre‑
et Journal stěžovali, že nákup fondů 
neumožňují ani služby provozova‑
né společnostmi Citigroup, Bank of 
America, Edward Jones a UBS.

Podobná situace je ostatně i v Čes‑
ku. „Evropští retailoví investoři bo‑

hužel nemohou uskutečnit nákupy 
do určitých ETF, která nedisponují 
klíčovými informačními dokumen‑
ty. Všechna momentálně schválená 
ETF tyto dokumenty dosud nemají 
k dispozici, což brání v jejich náku‑
pu,“ uvádí obchodní ředitel X‑Trade 
Brokers Vladimír Hotovka. Ze stej‑
ného důvodu nenabízí tyto produkty 
ani Portu.

Naopak přes Fio banku je mohou 
tuzemští investoři koupit, čehož už 
využili. „Během čtvrtka klienti po‑
dali skoro 2000 nákupních poky‑
nů na tato ETF v celkovém objemu 
přibližně 11 milionů dolarů (téměř 
250 milionů korun),“ říká mluvčí 
banky Jakub Heřmánek. Banka ov‑

šem podle něj tyto fondy nedistribu‑
uje ani k nim neposkytuje investiční 
poradenství.

Na výslovnou žádost klienta 
umožní investici do bitcoinových 
fondů rovněž společnost Cyrrus, 
sdělil její portfolio manažer Tomáš 
Pfeiler. Objemy obchodů ze strany 
klientů byly podle něj velmi nízké, 
řádově v milionech korun.

„Od nákupu budeme v této fázi kli‑
enty spíše odrazovat, jelikož na sou‑
časných úrovních vnímáme citelná 
rizika spojená s kryptoměnovým 
trhem,“ říká Pfeiler. „Nákup těchto 
spekulativních nástrojů není v sou‑
ladu s širší investiční strategií naší 
společnosti. Ta spočívá v dlouhodo‑
bé ochraně majetku, nikoli ve snaze 
podstupovat excesivní rizika za úče‑
lem potenciálně vysokého zhodno‑
cení,“ dodává.

Uvedení bitcoinových ETF by po‑
dle expertů mělo poslat cenu bitco‑
inu nahoru. „V dlouhodobém hori‑
zontu to pravděpodobně bude mít 
na cenu jasně pozitivní dopad,“ říká 
Tomáš Kacerovský, portfolio mana‑
žer Wood & Company. 

Podobně se vyjadřuje i Hlavenka: 
„Zavedení nových ETF představuje 
dlouhodobý příliv nového kapitálu 
do bitcoinu. S tím bude spojen rapid‑
ní nárůst ceny během tohoto a příš‑
tího roku.“

Nové fondy usnadní investování do bitcoinu široké veřejnosti.  Foto: Reuters

Vladan Gallistl
vladan.gallistl@hn.cz

 ZEMĚ  MNOŽSTVÍ KÓD KURZ

 AUSTRÁLIE 1 AUD 15,069

 BRAZÍLIE 1 BRL 4,638

 BULHARSKO 1 BGN 12,620

 ČÍNA 1 CNY 3,146

 DÁNSKO 1 DKK 3,311

 EMU 1 EUR 24,685

 FILIPÍNY 100 PHP 40,321

 HONGKONG 1 HKD 2,883

 INDIE 100 INR 27,199

 INDONESIE 1000 IDR 1,450

 ISLAND 100 ISK 16,446

 IZRAEL 1 ILS 6,031

 JAPONSKO 100 JPY 15,509

 JIŽNÍ AFRIKA 1 ZAR 1,207

 KANADA 1 CAD 16,859

 KOREJSKÁ REPUBLIKA 100 KRW 1,715

 MAĎARSKO 100 HUF 6,507

 MALAJSIE 1 MYR 4,853

 MEXIKO 1 MXN 1,335

 MMF 1 XDR 30,169

 NORSKO 1 NOK 2,188

 NOVÝ ZÉLAND 1 NZD 14,060

 POLSKO 1 PLN 5,658

 RUMUNSKO 1 RON 4,963

 SINGAPUR 1 SGD 16,921

 ŠVÉDSKO 1 SEK 2,191

 ŠVÝCARSKO 1 CHF 26,397

 THAJSKO 100 THB 64,208

 TURECKO  100 TRY 74,942

 USA 1 USD 22,554

 VELKÁ BRITÁNIE 1 GBP 28,720

KURZOVNÍ LÍSTEK
KURZY DEVIZOVÉHO TRHU 
ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY

PLATNOST OD 12 LEDNA 2024 
POŘADOVÉ ČÍSLO: 009

ČNB přestala vyhlašovat kurz ruského rublu

■ Kryptoměny


